
La rilevazione campionaria sulle forze di lavoro viene condotta dall’Istat a partire dal 1959. Negli
anni l’indagine è stata più volte rinnovata per tenere conto, da un lato, delle continue trasformazioni
del mercato del lavoro, dall’altro, delle crescenti esigenze conoscitive degli utenti sulla realtà socia-
le ed economica del nostro paese. L’ultima modifica, in linea con le disposizioni dell’Unione Euro-
pea, è avvenuta nel 2004 con l’avvio della nuova Rilevazione Continua sulle Forze di Lavoro (RCFL),
progettata per garantire stime trimestrali a livello regionale (e stime provinciali in media d’anno) dei
principali aggregati sul mercato dell’occupazione. Tra gli indicatori di sintesi più significativi che si
ricavano dall’indagine: i tassi di occupazione, disoccupazione e di attività. Il tasso di attività misu-
ra la parte di popolazione che partecipa attivamente al mercato del lavoro; considera quindi sia gli
occupati che le persone in cerca di lavoro. Il tasso di occupazione evidenzia invece la parte di popo-
lazione che lavora. Una crescita del tasso di attività, quindi, indica che un maggior numero di per-
sone sono presenti sul mercato del lavoro, a prescindere dal fatto che siano occupate oppure in cer-
ca di lavoro.

La nuova rilevazione si caratterizza per la definizione di nuovi criteri di individuazione degli occu-
pati e delle persone in cerca di lavoro, nonché per la profonda riorganizzazione del processo di pro-
duzione dei dati. Le definizioni adottate per i principali aggregati sono state modificate al fine di as-
sicurare una completa corrispondenza con quelle raccomandate dal Bureau International du Tra-
vail (e adottate in sede Eurostat). La popolazione in età lavorativa (15 anni e oltre) è ripartita in tre
gruppi distinti: occupati, disoccupati, inattivi (in età lavorativa e non). Rispetto alla vecchia inda-
gine, la RCFL viene effettuata con riferimento a tutte le settimane dell’anno; le interviste, non più
effettuate solo nella prima settimana del trimestre, sono ora distribuite nel corso delle 13 settimane
dell’intero trimestre; una simile innovazione consente di cogliere più compiutamente i fenomeni sta-
gionali connessi all’andamento del mercato del lavoro modificando il profilo annuale della serie. Col-
mando un vuoto della precedente indagine, la nuova rilevazione raccoglie informazioni sulle colla-
borazioni coordinate e continuative, sulle prestazioni d’opera occasionali e sul lavoro interinale.

Queste innovazioni comportano inevitabilmente significativi “break” nella continuità delle serie sto-
riche di tutti gli aggregati e indici economici derivanti dalla precedente Rilevazione Trimestrale sul-
le Forze di Lavoro (RTFL) che, pertanto, non sono perfettamente comparabili. Tuttavia, al fine di
eliminare discontinuità nelle serie storiche dovute ai cambiamenti metodologico e organizzativi, i da-
ti prodotti con la vecchia rilevazione sono stati raccordati a quelli ottenuti con la nuova indagine at-
traverso il ricorso a metodologie statistico-econometriche. 
In estrema sintesi, i risultati della ricostruzione mettono in evidenza, per la Liguria, un livello del-
l’occupazione più basso di quello espresso dalle serie RTFL precedentemente pubblicate (il dato me-
dio nazionale, al contrario, è ora maggiore). Il valore del tasso di occupazione risulta invece co-
stantemente più elevato durante il periodo preso in considerazione (idem per l’Italia). Il livello del-
la disoccupazione e del tasso di disoccupazione risultano superiori a quelli precedentemente pubblicati.
Nel confrontare i dati del 2004 con quelli precedenti è tuttavia necessario considerare che la nuova
rilevazione tiene conto dell’aggiornamento post-censuario della popolazione residente. Tale popola-
zione ha registrato un forte incremento tra il 2003 e il 2004, in particolare per le classi di età centrali,
che si riflette sia nei livelli sia nella dinamica degli aggregati.
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Nel 2002 sono state erogate 799.017 pensioni per una spesa pari a 7.468 milioni di euro. La quota mag-
giore è rappresentata dalle prestazioni di tipo IVS (invalidità, vecchiaia, coniugi superstiti), con 642.798
pensioni ed una spesa pari a 6.792 milioni di euro; le pensioni indennitarie, cioè quelle corrisposte
a seguito di un infortunio sul lavoro, per causa di servizio o malattia professionale, sono 51.003 con
una spesa di 243 milioni di euro; infine, le pensioni assistenziali sono pari a 105.216 e comportano
una spesa di 434 milioni di euro. La composizione percentuale mostra che lo 80,4% del numero del-
le pensioni ed il 91% della spesa sono attribuibili alla tipologia IVS, mentre le pensioni indennitarie
e quelle assistenziali rappresentano rispettivamente il 6,4% ed il 13,2% del numero ed il 3,3% e il
5,8% della spesa.
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Tavola 7.1.1 Popolazione per condizione, attività economica degli occupati e sesso - Media 2004
(dati in migliaia) 

2004
Totale di cui maschi

In età non lavorativa < 15 anni 172 89 
Forze di lavoro 644 368 
Occupati 607 353 
di cui:
agricoltura 12 8 
industria 125 104 
altre attività (servizi, commercio) 470 241 
Persone in cerca di occupazione 37 15 
di cui:
disoccupati 31 13 
in cerca di 1° occupazione 6 2 
Non forze di lavoro (>64) 750 285 
Totale popolazione 1.566 741 

Fonte: Istat
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Tavola 7.1.2 Popolazione di 15 anni e oltre per condizione, provincia e sesso - Media 2004 
(in migliaia)

forze di lavoro non forze di lavoro

ANNI
Totale

PROVINCE
Persone in cerca Totale in età lavorativa In età non lavora- Popolazione

Occupati occup. ff.ll. 15-64 anni tiva 65 e oltre Totale (15 anni e oltre)

MASCHI

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 47 3 49 17 21 37 87
Savona 61 3 64 24 28 53 117
Genova 197 8 205 67 86 154 359
La Spezia 48 2 50 21 21 41 91
LIGURIA 353 15 368 129 156 285 653
ITALIA 13.622 925 14.546 4.884 4.292 9.176 23.722

FEMMINE

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 31 5 36 31 30 61 97 
Savona 45 3 48 41 41 83 131 
Genova 144 11 155 123 133 256 411 
La Spezia 35 3 37 32 33 65 103 
LIGURIA 254 22 276 227 238 465 741 
ITALIA 8.783 1.036 9.818 9.505 6.293 15.798 25.616 

MASCHI E FEMMINE

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 77 8 85 48 50 98 183 
Savona 106 6 112 66 70 135 247 
Genova 341 19 360 190 220 410 770 
La Spezia 83 4 87 53 54 107 194 
LIGURIA 607 37 644 357 394 750 1.394 
ITALIA 22.404 1.960 24.365 14.389 10.584 24.974 49.338 

Fonte: Istat
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Tavola 7.6 Occupati per posizione nella professione, settore di attività economica, provincia e sesso - Anno 2004 
(in migliaia)

OCCUPATI IN COMPLESSO OCCUPATI ALLE DIPENDENZE
ANNI
PROVINCE Agricoltura Industria Servizi Agricoltura Industria Servizi

TOTALE TOTALE
Totale di cui: Totale di cui: 

Costruzioni Costruzioni

MASCHI

LIGURIA 353 8 104 43 241 231 2 75 25 154
ITALIA 13.622 683 5.297 1.726 7.641 9.285 282 4.003 1.030 5.000

FEMMINE

LIGURIA 254 4 21 4 229 189 1 16 3 172
ITALIA 8.783 307 1.571 107 6.905 6.832 134 1.347 76 5.351

MASCHI E FEMMINE

Imperia 77 5 15 7 58 47 0 8 3 38
Savona 106 3 19 8 83 65 1 13 5 51
Genova 341 2 75 26 263 248 1 59 17 188
La Spezia 83 1 16 5 66 60 1 11 3 49
LIGURIA 607 12 125 47 470 420 3 91 27 326
ITALIA 22.404 990 6.868 1.833 14.546 16.117 416 5.350 1.106 10.351

Fonte: Istat

Tavola 7.11 Persone in cerca di occupazione per classe di età, durata della ricerca e sesso - Media 2004 
(in migliaia)

CLASSI DI ETÀ

15-24 25 e oltre

ANNI di cui: durata di cui: durata TOTALE di cui: durata
Totale ricerca 12 mesi Totale ricerca 12 mesi ricerca 12 mesi

e oltre e oltre e oltre

MASCHI

2004 3 1 12 4 15 5 
ITALIA 254 101 671 311 925 412 

FEMMINE

2004 4 1 18 10 22 11 
ITALIA 260 115 776 408 1.036 523 

MASCHI E FEMMINE

2004 7 2 30 15 37 16 
ITALIA 514 215 1.447 720 1.960 935 

Fonte: Istat
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Tavola 7.12.1 Tassi di occupazione per provincia, sesso e classe di età - Anno 2004
(in percentuale)

Maschi Femmine Totale

15-24 25-34 35-44 45-54 >54 15-64 Totale 15-24 25-34 35-44 45-54 >54 15-64 Totale 15-24 25-34 35-44 45-54 >54 15-64 Totale

Imperia 28,9 82,2 91,6 93,0 17,5 70,5 53,9 18,5 55,5 60,7 55,7 10,9 45,4 31,8 23,4 69,2 76,8 73,4 13,8 57,8 42,2

Savona 23,1 81,6 94,1 90,6 18,4 68,7 52,6 15,0 70,0 71,4 57,8 7,7 49,3 34,1 19,1 75,8 82,9 73,3 12,5 58,9 42,8

Genova 27,6 88,8 95,8 85,2 16,8 71,9 54,9 19,9 75,4 72,7 57,0 7,3 51,5 35,0 23,7 82,2 84,2 71,2 11,3 61,6 44,3

La Spezia 27,0 87,5 93,1 87,6 17,8 67,1 52,6 20,8 70,8 68,6 53,8 6,9 49,5 33,7 24,3 78,4 80,9 70,1 11,6 58,3 42,6

LIGURIA 26,9 86,4 94,6 87,3 17,3 70,5 54,0 19,0 71,1 70,3 56,5 7,8 50,1 34,2 23,0 78,8 82,5 71,7 11,9 60,2 43,5
Nord Ovest 39,1 90,0 95,8 89,4 …. 74,4 61,0 32,1 74,2 73,6 60,1 …. 54,3 40,3 35,7 82,3 84,9 74,6 …. 64,4 50,2
ITALIA 31,2 80,9 91,4 86,9 21,3 69,7 57,4 23,1 58,6 61,0 52,9 7,8 45,2 34,3 27,2 69,8 76,3 69,8 13,8 57,4 45,4

Fonte: Istat

Tavola 7.12.2 Tassi di disoccupazione per provincia, sesso e classe di età - Anno 2004
(in percentuale)

ANNI Maschi Femmine Totale

PROVINCE 15-24 >24 Totale 15-24 >24 Totale 15-24 >24 Totale  

2003 …. …. …. 6,5

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 9,8 5,0 5,2 46,7 12,2 14,8 30,1 8,0 9,2
Savona 10,2 3,9 4,2 34,5 5,5 7,0 21,5 4,6 5,4
Genova 20,7 2,8 3,8 20,9 6,3 7,1 20,8 4,3 5,2
La Spezia 9,3 3,1 3,5 9,4 7,1 7,2 9,3 4,8 5,1
LIGURIA 16,1 3,3 4,0 26,1 7,0 8,1 20,5 4,9 5,8
ITALIA 20,6 5,0 6,4 27,2 8,8 10,5 23,5 6,5 8,0

Fonte: Istat

Tavola 7.14 Cassa Integrazione Guadagni: ore autorizzate per interventi ordinari e straordinari a favore di operai
e impiegati per settore di attività e per provincia - Anno 2004

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

2002 207.727 685.799 1.830.316 1.614.302 4.287.324 177.145.003 
2003 290.886 591.502 1.623.492 1.091.804 3.597.684 227.158.255 

2004 - DATI PROVINCIALI

Gestione ordinaria e straordinaria 42.082 839.719 838.817 1.432.717 3.153.335 191.532.015 
Attività agricole - - -     -     -     470.765 
Estrattive - - -     -     -     866.767 
Legno - 464 840 -     1.304 3.026.879 
Alimentari - 4.664 14.894 -     19.558 3.244.686 
Metallurgiche - 896 11.980 2.520 15.396 4.069.977 
Meccaniche 488 345.450 186.126 1.232.959 1.765.023 82.627.333 
Tessili - -     -     -     -     22.895.897 
Vestiario, abbigliam. e arred. - -     13.086 -     13.086 10.692.052 
Chimiche - 367.999 3.127 143.216 514.342 11.604.503 
Pelli e cuoio - -     -     -     -     11.330.677 
Trasformazione minerali 216 31.954 8 9.778 41.956 6.165.758 
Carta e poligrafiche 472 1.816 5.623 17.550 25.461 4.200.798 
Edilizia 15.957 60.873 316.436 21.562 414.828 18.653.937 
Energia elettrica e gas -     68 -     -     68 228.560 
Trasporti e comunicazioni 19.140 16.127 204.439 5.132 244.838 5.067.231 
Varie -     8 27.422 -     27.430 1.668.583 
Tabacchicoltura -     -     -     -     -     -  
Commercio 5.809 9.400 54.836 -     70.045 4.717.612 
Gestione edilizia 197.425 327.771 749.677 215.280 1.490.153 36.060.570 
Industria edile 105.149 181.115 429.744 117.864 833.872 23.048.972 
Artigianato edile 83.492 143.982 318.592 91.293 637.359 11.319.856 
Lapidei 8.784 2.674 1.341 6.123 18.922 1.691.742 
Totale 239.507 1.167.490 1.588.494 1.647.997 4.643.488 227.592.585 
% su anno precedente -17,7 97,4 -2,2 50,9 29,1 0,2

Fonte: INPS88
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Tavola 7.15 Cassa Integrazione Guadagni: ore autorizzate per interventi ordinari e straordinari a favore di operai 
e impiegati per settore di attività - Anni 2001-2004

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA 2001 2002 2003 2004

Gestione ordinaria e straordinaria 2.032.003 3.183.417 2.271.615 3.153.335 
Attività agricole - 2.728 3.650 -  
Estrattive - 36 216 -  
Legno 36.212 650 2.768 1.304 
Alimentari 65.943 19.936 19.889 19.558 
Metallurgiche 12.800 58.744 32.260 15.396 
Meccaniche 741.195 1.819.874 1.336.585 1.765.023 
Tessili 35.756 3.457 - -  
Vestiario, abbigliam. e arred. 138.445 70.832 1.749 13.086 
Chimiche 415.594 372.767 325.367 514.342 
Pelli e cuoio - - 1.320 -  
Trasformazione minerali 41.413 72.312 3.110 41.956 
Carta e poligrafiche 26.730 18.231 20.909 25.461 
(3N) Edilizia 285.880 240.820 279.612 414.828 
Energia elettrica e gas - - - 68 
Trasporti e comunicazioni 229.375 464.774 233.341 244.838 
Varie 2.660 80 60 27.430 
Tabacchicoltura - - - -  
Commercio 4.757 38.176 10.779 70.045 
Gestione edilizia 1.610.657 1.103.907 1.326.069 1.490.153 

Totale 3.647.417 4.287.324 3.597.684 4.643.488 
% su anno precedente -12,70 17,54 -16,09 29,1

Fonte: INPS

Tavola 7.16 Dipendenti delle imprese per settore di attività dell’impresa e per provincia - Anno 2003 

SETTORE DI ATTIVITÀ ECONOMICA

ANNI DIPENDENTI A Industria Servizi
PROVINCE FINE ANNO

di cui: di cui: di cui: di cui: Studi 
totale Costruzioni totale Commercio Turismo Professionali

2002 256.376 90.899 24.491 165.477 43.743 18.508 6.854 

2003 - DATI PROVINCIALI

Imperia 25.880 6.901 3.185 18.979 6.535 3.289 948 
Savona 42.271 16.829 4.596 25.442 7.486 4.172 1.278 
Genova 160.996 55.227 14.060 105.769 26.362 9.241 4.518 
La Spezia 29.396 11.396 2.742 18.000 4.476 2.284 527 
LIGURIA 258.543 90.353 24.583 168.190 44.859 18.986 7.271 
ITALIA 10.526.064 5.091.434 965.844 5.434.630 1.571.924 519.849 182.216 

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro - Sistema Informativo Excelsior
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Tavola 7.17 Dipendenti delle imprese per classe dimensionale dell’impresa e per provincia - Anno 2003

CLASSE DIMENSIONALE IMPRESA  (v.a.) CLASSE DIMENSIONALE IMPRESA  (valore %)
ANNI DIPENDENTI 
PROVINCE A FINE ANNO 1-9 10-49 50-249 >= 250 1-9 10-49 50-249 >= 250

2000 244.564 75.890 56.616 34.415 77.643 31,0 23,1 14,1 31,7 
2001 251.682 80.908 57.648 37.702 75.424 32,1 22,9 15,0 30,0 
2002 256.376 77.847 58.574 42.537 77.418 30,4 22,8 16,6 30,2 

2003 - DATI PROVINCIALI

Imperia 25.880 11.435 6.483 3.533 4.429 44,2 25,1 13,7 17,1 
Savona 42.271 15.466 9.364 7.503 9.938 36,6 22,2 17,7 23,5 
Genova 160.996 45.322 34.888 26.812 53.974 28,2 21,7 16,7 33,5 
La Spezia 29.396 8.124 7.965 5.253 8.054 27,6 27,1 17,9 27,4 
LIGURIA 258.543 80.347 58.700 43.101 76.395 31,1 22,7 16,7 29,5 
ITALIA 10.526.064 2.930.581 2.688.623 2.198.711 2.708.149 27,8 25,5 20,9 25,7 

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro - Sistema Informativo Excelsior

Tavola 7.18 Movimenti previsti dei dipendenti delle imprese e relativi tassi per provincia - Anno 2005

MOVIMENTI PREVISTI TASSI PREVISTI (a)
ANNI 
PROVINCE Entrate Uscite Saldo Entrate Uscite Saldo

2002 15.002 8.553 6.449 6,0 3,4 2,6 
2003 17.947 12.687 5.260 7,0 5,0 2,1 
2004 17.101 14.189 2.912 6,6 5,5 1,1 

2005 – DATI PROVINCIALI

Imperia 2.150 1.750 400 9,0 7,3 1,7
Savona 3.310 2.980 330 8,2 7,3 0,8
Genova 9.820 8.210 1.610 6,2 5,2 1,0
La Spezia 2.350 1.990 360 8,5 7,2 1,3
LIGURIA 17.630 14.920 2.710 7,1 6,0 1,1
ITALIA 647.740 555.260 92.470 6,3 5,4 0,9

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro - Sistema Informativo Excelsior
(a) il calcolo dei tassi viene effettuato sul numero di dipendenti al 31.12

90



LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE

Tavola 7.19.1 Assunzioni previste dalle imprese con dipendenti per settore di attività dell’impresa 
e per provincia (a) - Anno 2005

SETTORE DI ATTIVITÀ ECONOMICA
TOTALE

ASSUNZIONI Industria Servizi
PREVISTE

Totale di cui: Totale di cui: di cui: di cui:
Costruzioni Commercio Turismo Studi Professionali

Imperia 2.150 530 350 1.610 650 500 …. 
Savona 3.310 770 290 2.540 960 910 …. 
Genova 9.820 2.790 1.030 7.030 2.300 970 …. 
La Spezia 2.350 570 270 1.790 400 450 …. 
LIGURIA 17.630 4.660 1.940 12.970 4.310 2.820 390 
ITALIA 647.740 259.720 90.850 388.020 108.650 59.970 7.630 

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro - Sistema Informativo Excelsior
(a) a livello provinciale i dati riferiti agli studi professionali non vengono rilevati

Tavola 7.23.1 Infortuni sul lavoro (a) denunciati all’INAIL per provincia e gestione - Anno 2004

Infortuni per gestione Totale
ANNI Agricoltura Industria e Servizi Conto Stato (b) Infortuni

PROVINCE Totale di cui: Totale di cui: Totale di cui: Totale di cui: 
mortali mortali mortali mortali

2001 1.250 2 31.427 35 898 - 33.575 1.549 
2002 1.219 - 31.049 33 893 - 33.161 1.481 
2003 1.161 - 30.857 23 877 - 32.895 23 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 536 - 3.576 7 101 - 4.213 7 
Savona 270 - 5.399 4 111 - 5.780 4 
Genova 122 - 16.833 20 517 - 17.472 20 
La Spezia 78 1 3.973 5 227 - 4.278 6 
LIGURIA 1.006 1 29.781 36 956 - 31.743 37 
ITALIA 69.089 165 869.629 1.098 27.850 15 966.568 1.278 

Fonte: INAIL
(a) i dati sono raggruppati per le gestioni assicurative dell’Agricoltura non industriale, dell’Industria e Servizi e del Conto Stato.
(b) infortuni la cui tutela assicurativa non compete all’INAIL che, comunque, tratta le relative pratiche per conto delle rispettive amministrazioni di appartenenza sulla

base di leggi (in particolare DM del 10.10.1985) o di specifiche convenzioni.
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Tavola 7.24.1 Pensioni ed importo annuo, complessivo e medio, per provincia di residenza e tipologia di pensione
Anno 2002  (importo complessivo in migliaia di euro, importo medio in euro)

Numero Importo complessivo Importo medio

GENOVA 438.456 4.383.560 9.998
IVS (a) 357.752 4.042.613 11.300
INDENNITARIE 24.676 105.751 4.286
ASSISTENZIALI 56.028 235.195,72 4.198

IMPERIA 99.817 763.716 7.651
IVS (a) 81.786 693.355 8.478
INDENNITARIE 3.401 11.398 3.351
ASSISTENZIALI 14.630 58.962,61 4.030

LA SPEZIA 124.234 1.103.052 8.879
IVS (a) 90.163 933.400 10.352
INDENNITARIE 16.544 99.493 6.014
ASSISTENZIALI 17.527 70.159,68 4.003

SAVONA 136.510 1.217.828 8.921
IVS (a) 113.097 1.122.137 9.922
INDENNITARIE 6.382 26.252 4.113
ASSISTENZIALI 17.031 69.438,83 4.077

LIGURIA 799.017 7.468.156 9.347
IVS (a) 642.798 6.791.506 10.566
INDENNITARIE 51.003 242.893 4.762
ASSISTENZIALI 105.216 433.756,85 4.123

ITALIA 16.491.227 132.911.110 8.060
IVS (a) 12.209.804 115.972.306 9.498
INDENNITARIE 871.845 3.187.217 3.656
ASSISTENZIALI 3.409.578 13.751.587 4.033

Fonte: Casellario Centrale c/o INPS - D.L.1338 del 31/12/71 successivamente modificato D.L. 352 del 6/7/78 e legge n.85 del 22/3/95.
(a) IVS (Pensioni di Invalidità, di vecchiaia, coniugi Superstiti).

Tavola 7.25.1 Pensioni e relativo importo annuo, complessivo e medio, per classe di età - Anno 2002 
(importo complessivo in migliaia di euro, importo medio in euro)

CLASSE DI ETÀ Numero Importo complessivo Importo medio

LIGURIA 799.017 7.468.156 9.347
Meno di 5 404 1.114 2.758
5-91.094 2.751 2.515
10-14 1.735 4.460 2.570
15-19 1.994 5.796 2.907
20-24 1.803 6.428 3.565
25-29 2.122 7.351 3.464
30-34 3.234 11.247 3.478
35-39 5.005 17.783 3.553
40-44 6.320 25.953 4.106
45-49 10.080 69.169 6.862
50-54 23.128 254.381 10.999
55-59 52.601 703.318 13.371
60-64 104.794 1.213.640 11.581
65-69 121.541 1.251.461 10.297
70-74 131.821 1.256.987 9.536
75-79 126.477 1.109.244 8.770
80-84 98.441 778.649 7.910
85-89 63.968 460.493 7.199
90-94 33.580 229.486 6.834
95 + 8.788 57.680 6.563
Non ripartibili 87 763 8.769

Fonte: Casellario Centrale c/o INPS - D.L.1338 del 31/12/71 successivamente modificato D.L. 352 del 6/7/78 e legge n.85 del 22/3/95.
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